6

Проект подготовлен управлением
по опеке и попечительству

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в постановление Администрации
города от 13.12.2013 № 8980
«Об утверждении муниципальной
программы «Реализация отдельных
государственных полномочий
в сфере опеки и попечительства
на 2014-2030 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решениями Думы города от 08.06.2015 № 718-V ДГ «О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут на период до 2030 года», 25.12.2018 № 380-VI ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159                                              «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования                 и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686                                           «Об утверждении Регламента Администрации города», 29.08.2013 № 3055               «О разработке муниципальной программы «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на период                   до 2030 года»:
1. Внести в постановление Администрации города от 13.12.2013 № 8980 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства  на 2014 – 2030 годы» (с изменениями от 16.07.2014 № 4943, 19.08.2014 № 5756, 08.12.2014               № 8257, 12.12.2014 № 8343, 21.07.2015 №5091, 15.10.2015 № 7299, 14.12.2015 № 8680, 24.12.2015 № 9053, 25.02.2016 № 1367, 28.04.2016 № 3237, 08.09.2016 № 6725, 29.12.2016 № 9619, 20.01.2017 № 266, 21.08.2017 № 7363, 17.11.2017   № 9821, 12.02.2018 №1014, 06.06.2018 № 4249, 14.08.2018 № 6135, 14.11.2018 № 8637) следующие изменения:
1.1.  В заголовке и по тексту постановления наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на период до 2030 года».
1.2.  Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению документационного и информационного обеспечения разместить настоящее постановление на официальном портале Администрации города.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Пелевина А.Р.

Глава города                                                                                           В.Н. Шувалов

Приложение
к постановлению
Администрации города
от _________ № ________

Муниципальная программа
«Реализация отдельных государственных полномочий
в сфере опеки и попечительства на период 2030 года»

Раздел I. Общие положения
 Муниципальная программа «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на период до 2030 года» (далее –муниципальная программа) разработана в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.07.2018 № 226-п «О модельной государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, порядке принятия решения о разработке государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  их формирования, утверждения и реализации и плане мероприятий                      по обеспечению разработки, утверждению государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с национальными целями развития».
Основанием для разработки муниципальной программы является государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие», утвержденная постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 339-п, Стратегия социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут  на период до 2030 года, утвержденная решением Думы города от 08.06.2015 № 718-V ДГ (далее – Стратегия), постановление  Администрации города от 17.07.2013 № 5159                «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа города Сургут» и паспорт программы, утвержденный распоряжением Администрации города от 29.08.2013 № 3055 «О разработке муниципальной программы «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на период до 2030 года».
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется                        в соответствии с вектором «Социальная поддержка» направление «Социальная среда» Стратегии.
Целью муниципальной программы является реализация Администрацией города переданных отдельных государственных полномочий                                     по осуществлению деятельности по опеке и попечительству и предоставлению мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителям, приемным родителям.
Мероприятия муниципальной программы направлены на предоставление жителям города государственных услуг в сфере опеки и попечительства,                     а также предоставление дополнительных гарантий и мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, а также приемным родителям, воспитывающим данную категорию детей.
Муниципальная программа содержит две подпрограммы:
1. Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству на период до 2030 года».
Мероприятия подпрограммы направлены на своевременное и эффективное осуществление переданных отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства, установленных законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 20.07.2007 №114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями         по осуществлению деятельности по опеке и попечительству».
2. Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителям, приемным родителям на период до 2030 года».
Мероприятия подпрограммы  направлены на предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, а также граждан, принявших на воспитание детей, оставшихся без родительского попечения, в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз                   «О дополни-тельных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предоставляемых в виде субвенций, а также средств местного бюджета в пределах утвержденных ассигнований.

Раздел II. Программные мероприятия
Информация о программных мероприятиях, объеме финансирования                       и показателях результатов реализации муниципальной программы представлены в приложении к настоящей муниципальной программе.
Информация о необеспеченных финансированием за счет средств бюджета мероприятиях муниципальной программы, реализация которых предусмотрена планом по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут отсутствует.
Дополнительная потребность в объеме финансирования и показатели результатов реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел III. Реализация в рамках муниципальной программы национальных проектов, проектов инвестиционного и инновационного характера, а также проектов, реализуемых с применением системы управления проектной деятельностью в Администрации города.
Муниципальная программа не участвует в реализации национальных проектов, проектов инвестиционного и инновационного характера, а также проектов, реализуемых с применением системы управления проектной деятельностью в Администрации города.

Раздел IV. Механизм реализации муниципальной программы, система организации контроля за исполнением муниципальной программы.
Администратором муниципальной программы является управление                    по опеке и попечительству (далее – администратор).
Куратором муниципальной программы является заместитель Главы города, курирующий социальную сферу. Куратор осуществляет контроль за ходом реализации муниципальной программы путем координации действий администратора и соадминистраторов по разработке и реализации муниципальной программы.
Организация исполнения мероприятий, предусмотренных муниципальной программой осуществляется совместно с соадминистраторами:
·  муниципальным казенным учреждением «Хозяйственно-эксплуатационное управление» в части материально-технического обеспечения деятельности по опеке и попечительству;
· муниципальным казённым учреждением «Управление информационных технологий и связи города Сургута» в части информационно-коммуникационного обеспечения деятельности по опеке и попечительству;
· департаментом городского хозяйства по производству ремонта жилых помещений, единственными собственниками которых либо собственниками долей в которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения роди-телей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, остальные доли в которых принадлежат на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот                   и детей, оставшихся без попечения родителей;
·  департаментом архитектуры и градостроительства по приобретению жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и передачи, приобретенных жилых помещений                   в муниципальную собственность;
· департаментом образования по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                         и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путевок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно;
· управлением бюджетного учёта и отчётности по подготовке отчетов, составлению прогнозных показателей субвенций, финансируемых из бюджета автономного округа на плановый период, по расчету и перечислению денежных средств на лицевые счета получателей мер социальной поддержки                и кассовому исполнению доведенных субвенций.
Администратор осуществляет:
· подготовку проекта муниципального правового акта о разработке, внесении изменений в муниципальную программу;
· анализ эффективности выполнения программных мероприятий;
· корректировку мероприятий муниципальной программы                            по наименованиям и объемам финансирования;
· мониторинг выполнения показателей муниципальной программы, сбор оперативной отчетной информации, подготовку и представление                                в установленном порядке отчетов о ходе реализации муниципальной программы.
Соадминистраторы муниципальной программы в пределах своей компетенции:
· участвуют в разработке предложений по внесению изменений                              в муниципальную программу;
· обеспечивают качественное и своевременное исполнение мероприятий муниципальной программы, за реализацию которых они отвечают;
· предоставляют администратору отчетность о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
Администратор и соадминистраторы муниципальной программы, каждый          в своей части несут ответственность за:
· своевременное и эффективное использование бюджетных средств;
· качественное выполнение реализуемых программных мероприятий;
· достижение показателей результатов реализации муниципальной программы, как по годам ее реализации, так и в целом за весь период реализации муниципальной программы;
· своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
· соблюдение сроков предоставления и качества подготовки отчетов                 об исполнении муниципальной программы.
Изменение муниципальной программы осуществляется администратором путем внесения изменений в муниципальный правовой акт об утверждении муниципальной программы. Соадминистратор направляет обращение                        о внесении изменений в муниципальную программу администратору в срок                  не позднее 5 дней со дня возникновения оснований для внесения изменений.
Администратор выполняет свои функции во взаимодействии                                 с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа.
Ответственные лица за реализацию муниципальной программы назначаются приказом администратора и соадминистратора с учетом замены                            на период отсутствия.
Оценка исполнения муниципальной программы основана на мониторинге показателей результатов муниципальной программы путем сравнения фактически достигнутых показателей с показателями, установленными при утверждении муниципальной программы.
Администратор представляет отчет об исполнении муниципальной программы в департамент финансов Администрации города в сроки, установленные постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования                 и реализации муниципальных программ городского округа города Сургут».
На степень исполнения отдельных показателей муниципальной программы могут повлиять риски, не зависящие от непосредственной деятельности администратора. Такие риски могут быть обусловлены:
· изменениями законодательства, федерального регионального уровня, рассогласованностью нормативных документов (юридические риски);
· сокращением финансирования, выделенного на исполнение отдельных государственных полномочий, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения                          их сокращения или снижения ожидаемых результатов от их решения;
· несоблюдением иными участниками муниципальной программы установленных сроков   и требований к осуществлению процедур, предоставлению документов и материалов, используемых администратором для исполнения закрепленных за ними функций (управленческие риски).
Управление рисками предполагается осуществлять путем упреждающего прогнозирования их последствий, осуществления межведомственного взаимодействия с участниками бюджетного процесса.
Администратор обладает правом вносить обоснованные предложения             о внесении изменений в перечень мероприятий, показатели реализации программы, объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.
Распределение объемов финансирования по мероприятиям муниципальной программы в соответствии с доведенными субвенциями на исполнение отдельных государственных полномочий осуществляется управлением бюджетного учёта и отчётности по согласованию с администратором                                  и департаментом финансов.

[bookmark: _GoBack]
Моминова Н.Г.
52-28-88